^c Per. l. is cū quo. 7 ff. de acq. pluv. arc.

^d Ad. d. l. 7. n. 2.

^a Lib. 2. de pac. publ. cap. 15.

fectatores eos semper esse oportet) morum correctionem, ac fidei datę constantiam tantū desiderare.

Ita tamen ut ex liberalitate manumissi semper pa-

b L. fin. vers. reverentia. troni sui, tanquam domini, libertorum^b instar, re-

C. de bon. libert. l. si verentiam alant, nec levi de causa contra eum agant,

manumis- auxiliaresque copias contra patronum mittant, ne

fors. 4. C. de liberalitatis suæ donator pœnas patiatur. Nunc 8

obseq. patr. ad tacitum finiendæ subjectionis modum transeo,

prest.

c L. ad res. qui vulgò ex libertatis præscriptione, & simplici

64. ff. de concessa transmigratione ad locum dimittenti non

adil. edict. subiectum, definiuntur. Ita enim ex præscriptione

d Cap. 55. in præcedentibus d' enarrata, populum liberum, sive

n. 6. & 7. in libertate & libertatis possessione existentem, jura

majestatis suæ tueri rectè, non habet dubium. Et

e L. prestat. hinc Impp: Dioclet: Maxim: Carino rescribunt^c:

2. C. de long. temp. Præstat firmam defensionem libertatis ex justo initio ob-

præscr. que tenta possessio; cum favor libertati debitus & salubris

pro libert.

&c. non patiatur, ut his qui bona fide in possessione li-

bertatis supra hominum memoriam, sine interpel-

latione morali essent, adversus præscriptionem sta-

tus inquietudo moveretur.. Undè apparet potissi-

mum tria in hac possessione longæva requiri, bo-

nam nempè fidem, qua se liberum putat populus.

Possessionem vel quali, ut palam & publicè partes

liberi populi egerit. Et quod reliquum, citra cu-

jusq; interpellationem possessionem libertatis om-

nimo-

nimodæ supra hominum memoriam exercuerit. Et sic qui cum alteri populo inserviret, ab ipso de facto est manumissus, patriæ conditionem servilem, subjectamve probabiliter ignorans ; putans ipsam semper liberam fuisse, sese pro libero populo semper gessit, omnesq; actus majestatis, quibus non nisi liberi populi utuntur, celebravit, idq; in conspectu populorum omnium eorumve officialium circumiacentium , patientium, & nunquam publicè contradicentium. Atque insuper probata patientia actus libertatis omnimodè continuò exercuit, è quibus patientia illa una cum quasi possessione libertatis illici possit. Tributa, officia personalia, aliaque subjectionis incommoda nunquam prestitit, majestatem alterius non agnovit, agnoscitve, proculdubio populus hic non exiguò temporis beneficio vallatus liber censendus erit. Nec non si alios populos sibi vicinos quis interpellans, populum hunc præteriisse probabitur, vel eundum de subjectione prestanta compellens, libertatis vera opinione freatus populus liber, mandanti petitionem vel mandatum denegans, eidem denegationi mandans acquiescat, & nec verbo, nec facto sese unquam ejusmodo denegationi opponat ; cum servitus per solum non usum tantum non amittatur , verum ubi accesserit factum præscribentis servituti directè

^{a Arg. l. 18.} contrarium^a. Ita ut nec secundum Nattam^b & Gui-
^{§. ult. ff.} quemad. donem^c Papæ, subditi immunitas tantum à præstatione
^{serv. amitt.} homagij, verum utrobique contra interpellationem domini
^{l. 4. s. uit.} denegatio requiratur. Præterea etiam tacitè ex con-
^{ff. de usu-} cessa & permissa migratione in locum imperanti
^{cap. & l.} bæc autem non subjectum, libertas populi elicetur. Ejusve
^{jura, ff. de} subjectionis onera atque officia tolluntur. De qui-
^{servit. urb.} pred. bus ut in premissis plura dixi^d. Hic eadem perscrutari amplius desino. Et hæc quidem hactenus.

^{e Conf. 1.}^{n. 15. & 16.}^{d Cap. 53.}^{n. 9.}

CAP. LXV.

DE NEUTRALITATE.

1. Quinam neutrales dicantur.
2. De neutralitatis defi-
nitione.
3. Quinam suo jure neutralitatem constan-
tem exerceant?
4. Quinam dubia fortuna.
5. Cum
quibus potius se jungendum.
6. De causis conjunctio-
num.
7. De statu & jure neutralitatis.
8. De ejus
utilitate.
9. Quomodo neutralitas finiatur.

Cæterum priusquam hic enarrato omni fœde-
rum genere desinamus, animadvertisendum
præter fœderatos qui pacem, aut inducias
exercent, quosdam insuper esse, qui nec uni, aut
neutri adfistere volentes, sese exterorum bello non
im-

immiscent, obinde ab auxilio neutri præstanto
Neutralis appellati, hoc est, nullius partes, aut qui
neutri parti student, verum moderatè admodum
intra proprios parietes suis rebus contenti, se conti-
nent, ut nec ad favorem unius, nec detrimentum al-
terius deflectant, decurrantve; & jure neutralitatis
dum utuntur frumenturye alios non lædant, ne vicif-
sim ab alijs quasi per retributionem lædantur. Qua-
ratione neutralitas s̄epius definita reperitur *contractus*
juris gentium à *speciali gratia Principum vicinorum mutuo*
consentientium, & sibi invicem bella moventem, dependens.
Sed quoniam definitio hæc nimis arcta ac *specialis*
est, nec ad alios quam bello mutuo implicitos, &
ab aliorum quasi voluntate dependentes pertinet,
(cum tamen neutralitas in se considerata maximè
dependeat ex arbitrio libero, ac voluntate illæsa
ejus qui in statu neutro se continere, vel in quovis
finitimorum negotio neutralis esse studet) merito
suspecta mihi videtur; tanquam genuinam popu-
lorum neutralium libertatem tollat, ut sublata
eorum dignitate, ac voto libero facilius tandem ad
gratiam, ac denique post gratiam ad subjectionem
exterorum prolabantur, & hoc contra ipsam justi-
tiam, ab omni vi, comminatione, dolo, metuve
abhorrentem. Quare rectius quisquam dixerit,
Neutralitatem esse Principis vel populi placitum

absolutè liberum, quo intendit sese aliorum discor-
dijs non immiscere. Ita enim servata populi liberi
dignitate, ex plenitudine potestatis suę secum unus-
quisque deliberat, an belli causam cum alio com-
munem, vel pro reipub: tranquillitate abstinendi à
bello rationem habeat, dum ab una parte voluntas
eadem libera atque inconcussa in hoc negotio do-
minatur; post expressam verò voluntatem ab altera
ut intra justitię terminos sese, saltem quoad neutra-
lem, belligerantes vicini contineant, quorum ea
potestas nunquam fuit, ut invitatos populos liberos
in se, vel in jura gentium non committentes, ad
bella trahant. Quamvis non negem neutralitatem
hanc firmiorem esse, quæ ex placito neutralis con-
cepta, postmodum auctoritate & assensu bella sibi
invicem moventium nixa probatur; ut nimurum
ex consensu Principum finitimorum hic imperium
proprium tueatur, neutralis abstineat à bellis socio-
rum, & socij tui, qui præter te sibi invicem inimici.
sunt, teque tuosque nulla occasione per bella finiti-
ma offendant. Qua quidem ratione Lotharingi,
Allobroges, Burgundia libera, pace ac tranquilli-
tate floruerunt, quamdiu bellis finitimorum Prin-
cipum, & quidem eorum consensu abstinerent. At
cum primum Dux Allobrogum Hispanis sese ad-
junxisset, imperio ac potestate à Francis exutus est,
Licet

Licet non admodum frequenter illud accidat his qui ut neutrales, viribus alijs inferiores, quibus omissa penitus omni solennitate post factum intentionis modestiæ suæ denunciationem ferè respondeatur, secundum neutralium mores futuros, eosdem habendos esse, ut si se indifferenter continuo gerant, nihil metuant, sin dolosè, pœnas doli expectent, & quemadmodum Galli ajunt: *que selon le comportement au futur, on leur traîtera à l'advenant.*

Quamobrem cuncti prospiciant sibi ne ex veteratoria calliditate verbis nulli, re vera alteri per occulta suppetias ferant, cum fraus eorum diu latere vix possit; quo accidit ut tandem magis odiosi fiant socijs vel hostibus ipsis. Insuper etiam antè & post suscepitam neutralitatē prudenter agendū ne offensio-
nis occasio cuiquam detur. Ante bellum suscepitū, ut conscientis sibi quisque sit se fautorem differentiarum nunquam extitisse, belli faces non accendiſſe; quippè hi dum sibi cavere, nec non in utramque partem fallere student, exitium sibi per eventum ſepiuſ procurant. Unde Lipsius *vidimus & videmus,* ita nunc eſt Europæ ſtatus, eos quoſ ignavia aut prava cal-
liditas, ut alienis laboribus tuti eſſent, armis abſtinuit, acerbiflmas pœnas ſolviffe. Post ſuscepitam verò neutralitatem res tanti momenti non minori cura in-
diget, ut ſciliſet indeſinenter ab omni parte pro-
ſpi-

spiciat, ne publicè, vel privatim quidquam in detrimentum hujus vel illius partis fiat. Publicè enim si quidquam peragatur, dubio caret, quin rebus belli peractis Iesus illatè injuriæ vindictam querat. A privatis vero si peccatum in hac parte fuerit, supinam negligentiam augustus facile prætendet, quæ ex rupto per iniquitatem admissam fœdere belli causam præbet, *gnarus irarum causas ad singula rerum momenta trahi.*

Quibus porrò neutralitas innoxia vel nociva esse possit nunc videamus, & in quavis repub: propriæ fortunæ potius, quam exterorum fortis consideratio habeatur, secundum illud Curtij: *Suam quisque fortunam in consilio habeat, cum de aliena deliberat.* Ita tuto se neutralem fore quis profitetur, qui suis viribus potens; alterius potestatem, licet victoria superbientem, justa nixus status sui ratione, metuere non habet necesse, aut quando extra teli jactum, etiam post ruinam vicinorum, tutus esse possit. In reliquis autem quando nec vincere nec vinci sine tuo periculo pars altera possit, magna eum prudentia esse oportet, qui non admodum potens, in ambiguatis fortuna constitutus, sine clade & detimento se tueri in bello, vel conservari in neutralitate sua desiderat, ubi penes ipsum quæstio movetur anceps, an uni, vel neutri sit adsistendum, & ab utraque con-

contententium parte pro cuiusq; utilitate urgetur, ut te potius huic quam illi jungere velis. Quo tam
men casu politici omnes consentiunt tutius esse cum
alterutra parte, quam neutra jungi, *ne diuturnitate
belli*, ut inquit Besoldus, *velut granum inter duos mo-
lares ipse quoque atteratur*. Aut certè ab alterutro vic-
tore sine ullo gratiæ, dignitatisve respectu, tandem
opprimatur, & sic quasi media inhabitans domo ab
inferiorum fumo, à superiorum jactu, vel profusio-
ne infestetur^a, ac tandem neutrarum partium po- <sup>a L. pen. ff.
de injur.</sup>
pulus victoribus tanquam certissima præda cædat,
dum medium in hujusmodi rebus qui monstrat
viam nullam monstrat, in quam pedem rectò figere
liceat; quandoquidem alterutrum necessariò, so-
cium aut hostem habere debeas. Et hi qui tali oc-
casione fortunæ confilia sua applicantes, armis ab-
stinuere, dum stultorum rationem eventum expec-
tabant, nusquam gratia stabili reperti fuere; verum
sæpius cum consilijs, & consiliarijs suis perijisse.
Cum ea ferè belli natura sit, ut quisq; hostem com-
munem judicet eum, qui suppetias ferre recusat;
ita etiam ut qui amicus non sit, inimicus habeatur,
nec inter hos media via detur quin pericolosissima
sit, & sæpius ruinam trahat. Sic Messeni cum dua-
bus potentissimis civitatibus Græcię finitimi essent,
Arcadibus atque Lacedemonijs, bello inter eos

Yy

orto,

orto, neutris se vel hostes, vel socios ostendebant, quamvis Lacedemonijs semper antè illud bellum inimici, Arcadibus fœdere, atque amicitia juncti fuissent. Quamobrem dictę civitates sibi invicem bella movebant, Messeni quieta pace fruebantur, donec Lacedemonij pace cum ceteris facta, omnem impetum belli in Messenos converterent, cum neq; illi resistere per se potentiae illorum, neque Arcadum auxilio amplius fese tueri possent. Et sic in deplorabilem servitutum cum conjugibus, liberisque è patria ab hostibus ejecti, grande documentum posteris dedere, quanto periculo fallantur qui finitimis duabus, pluribusve gravi bello implicitis, medios gerere se & ab utrorumque societate abstinerre conantur, dum periculum quod declinare student plerumque incurunt. Præterquam quod magna vicinorum belligantium adversus partium neutralium tranquillitatem invidia semper existat, qua tacite causas agunt, quibus status eorum maximè commoveatur, atque ex motu tam proprio quam externo in discrimen salutis, vel saltem ad fortunam minorem atteratur, dum sibi proponunt hunc populum tranquilla nunc pace adeò eminere, atque ex aliorum ruina suam civitatem admodum augere, ut sub imperium suum vicinas & bello fatigatas, si velit tandem subjicere potestates possit.

Cum

¶ Cum igitur in hac ambiguitate socius hic, ille hostis eligendus sit, potiores ejus tibi in pari causa partes videantur, qui potentia alterum superat.

*Fatis accede, Deisque,
Et cole fælices.*

Quid enim te infirmis & miseris jungas? Aut si viribus pares sint, ad meliores potius inclina, nisi hi quondam inimici, æmuli tuæ potestatis & successus, aut infensissimi tibi hostes fuerint. Insuper (remota religionis tuendæ causa, quæ semper & ubique præcipua esse debet) locorum opportunitas, honestave alia utilitas profecto in hoc negotio attendi consuevit, quandoquidem illud accidat, ut hi qui in proximo habitant, & loci opportunitate sibi invicem quasi conjuncti sunt, licet non admodum potentes majorem tamen securitatem adferant, quam illi viribus majores vulgo habentur; hostium occasiones commodas ita sæpè destruant, ut qua parte bellum tibi, socijsve tuis inferendum sit, vix cognoscatur, quasi muris inviolabilibus circumcepti. Quare hoc casu maximè conveniet tunc situm & distantiam ditionis examinare, an vicina illa, vel continens, vel insula sit. Nec non & ille qui bello jam implicitus societatem alterius appetit, sibi prospiciat, num is quem huc invitat viribus polleat, & nervis, quibus per potestatem externam

Yyy 2

auc-

auctus ceptum jam bellum finiri possit. Ne in medijs alioquin periculis deferatur, & hosti magis tunc quam antè implacabili nudus quasi, & inerimis di-
ripendendus exponatur. Cæterum quoque ani-
madversione dignum ne quis societatem potentio-
rum semper amplectatur, nisi post victoriam æqua-
litatem cum potentiore certam habiturus sit, quan-
doquidem historiæ omnium penè gentium nobis
docent, quod plerumque potentiores ab imbecil-
lioribus ad belli societatem invitati, socios tandem
ipsos, viribus quia minores, oppresserint. Ac sæpè
qui extranei ad partem duntaxat regionis defen-
dendam invitati erant, insidiosè paulo post dominij
facti fuerint illius totius. Quod etiam ne fiat, pru-
denter admonetur, in urbibus aut præsidij auxilia-
res copiæ ut non facilè suscipiantur; verum statim
adversus hostes ducantur, cum ut adventus eorum
terrorem adversario incutiat, tum ne per otium
quieta turbent in solo ipsis extero, & animum ad
res tuas magis, quam hostium intendant. Nec non
ut vestigio, bello finito, ad suos honestè dimittan-
tur. Sunt & qui suadere ausint exemplum Roma-
norum, ac denique etiam Venetorum sequendum
esse, ut scilicet pro utilitate propria neutrarum par-
tium quis, tanquam mars tertius, hostium ambo-
rum oppida, castella, munitiones invadat occupet
 &

& præsidijs suis firmat. Hoc remedio non laudem modo & existimationem ingentem comparari, sed cum regni sui tuitione, aut ad deponenda arma hostes adigi, aut brevi certe dignosci posse, cui potius parti adhærendum sit. Verum ejusmodi consultores mature prospiciant, ne dum capere aliena student, ipsi statim compositis belli primum suscepiti inter utrumque motibus, præda utriusq; communis fiant, dum amborum pluriumve viribus impares, ad repellendam offensorum vim minimè accedunt.

- 6 Causæ verò quæ ad conjunctionem hujus magis quam illius conducunt sunt, ut conjungens agnoscat eum cui se conjungit Deum socium habere. Causam ejus justam, alterius injustam existere. Pro fidei communis defensione hunc bella suscepisse, illum vero illata propellere. Et in consequentiā quando vicinus oppugnatur ex causa, quæ eadem contra te intactum tamen adhuc, quandoq; locum habere posset; ita ut si ambo incolumes esse velint, alteri belligerantium communem causam habenti necessario opem ferat. Cæterum quoque & hic sibi prospiciat qui exterum ad auxilia ferenda impellit, an ex propria tantum necessitate bellum, an verò ex ficta communi causa proveniat, cum dolus & insidiæ has sæpius comitare soleant.

Y y y 3

Itidem

Itidem cavendum ne socij qui aut tua tantum causa, vel etiam pro proprio interesse auxilia sua ad te transferunt præsidij suis, ac milite veterano te superent, viribus suis te potiores sint. Sic Romani Duces, non admodum credebant auxilijs externis, ut non plus sui roboris, viriumque in castris haberent. Et dum ab alijs adjuvarentur, curam gerebant, ut externas copias discipline Romanæ, ac dum cum Romanorum imperio submitterent; ne conjuncta potentia auxilij alieni, debilitatem propriæ potestatis adferret, nec tam ad libertatem conservandam, quam servitutem inducendam existeret gradus. Quod itidem his observandum qui bellis civilibus fatigati, exterorum auxilia petunt; quia ut plurimum externæ gentes in bellorum societatem, præsertim intestinorum ascitæ, pulsis postea successoribus, ipsi sedes occupant, ac singulari artificio habent, per speciem alienæ fungendæ vicis, suas firmare opes, regna aliena per vim & astutiam ad suum imperium deducere. Quare maturius quisque perpendat, quid status sui conditio ferat, potensne an impotens post cladem acceptam adversus ambos futurus sit. Atque in ipso negotio si res alterutrius minuantur, alterius per bellum extollantur (dummodo adversarium nondum elegisti) initijs vicinæ potentiaz, nimium ac manifeste cres-

crescentis, in tempore occurrentum, ne vires unius per triumphos adeò augeantur, ut si libuerit, quovis momento te supprimere possit.

*Tecum prius ergo voluta
Hec animo antè tubas, galeatum sero duelli
Pœnitet.*

Ethoc dum libera eligendi potestate fulges cui te potius pro imperij conservatione jungere velis: Nisi foedere antecedenti conventum sit, ut hi qui nunc sibi invicem foederati sunt, amicos, socios, inimicos, adversarios omnes passim & ubique offendendo alter alteri adesse debeat. Nam tunc quod inter ipsos convenit, servari æquum est.

7 Cæterum etiam cum & cunctis interficit, ut quidam sese neutros gerant, status horum examinandus nunc erit; qui ferè in eo consistit, ut dum omnium amicitiam, & gratiam ex æquo, sine cuiusquam offensione, tuentur, sese rebus exterorum directè indirectè non immisceant, intra proprios parietes sese neutralis perpetuò contineant. Et ut præclarè inquit D. Grotius^a: *Nihil faciant quo va-*

lidior fiat is, qui improbam foveat causam, aut quo ius sum
bellum gerentis motus impedianter. Ita etiam ut pro re-

a Lib. 3. cap.
17. n. 3.
de jur. bell.
& pac.

nata, si opus fuerit pro tranquillitate propria milites alant, ut per eos curetur, ne quid detrimenti per exteros capiat respublica. Et hæc neutralitas sic

con-

considerata, non ineptè activa vocatur, quæ communia humanitatis officia utrisque exhibens, per se constat, intra limites proprios liberè agit, ab exterrorum consensu, aut voluntate non dependet; sic etiam ut si hostium phalanges ad prælii discrimen pergent, neutralium turmæ in confinijs quoque adsint, ut sua defendant, & injusta quædam, aut nocitura si accidissent, auctoritatem suam interponant. Et sic T. Flamininus Attilio Consuli Ætolorum captas urbes vastare cupienti, restitit, cum diceret Ætolorum calamitates Philippo Regi Macedonię incrementum allaturas. Cum insuper passiva neutralitas sit, quamvis qui intermedius aut beligerantibus proximus est, ex utriusque voluntate bello abstinenſ interim patitur. Quæ passio plurimum in eo consistit, ut uterque data occasione per territorium horum qui bello medij sunt transeat, commeatum legionibus præbeat, obſeffis nullo modo succurrat, nihil quod uni conceditur, alteri

^{a Grot.d.lib.} non permittatur^a; vel si quid non mutuo admittatur, aut denegetur in hostium partibus sit, qui ad bellum necessaria (ut sunt pecunia, commeatus, arma, naves & quæ navibus adsunt) alteri subministrasse probatur^b. Et sic Corcyrenses apud Thucydidem, Atheniensium officij esse ajunt, extra partes esse velint, aut Corinthios prohibere, ne ex agro

^{3. cap. 17.}
^{n. 3.}

agro Attico militem conducant, aut idem sibi permettere. Philippo Macedonū Regi objectum à Romanis, dupliciter ab eo fœdus violatum, & quod socijs populi Romani injurias fecerit, & quod hostes auxilijs & pecunia juverit^c. Cum generaliter & is hostis habeatur, qui id facit quod hosti placet, & hostili exercitui subministrat, quę hosti ad bellum profunt, aut usui esse possunt. Licet etiam postmodum ad usum destinatū deduc̄ta non sint. Quemadmodū L. Æmilius Pr̄etor Tejoſ arguit quod commētū classē hostium juvissent, vinum promisissent: addens ni eadem Romanę classī darent, se pro hostibus eos habiturum. Attamen si transeundo, quisquam viam ordinariā sive Regiam deferens, in arva, vineta, villas, pagosve neutraliū incidisset, restitui hec omnia veris dominis deberi, constans & perpetua lex est, ne adversus in justos Neutralium raptores Verrina Ciceronis actio instituatur, *Oppida pacata sociorum, atq; amicorum diripienda ac vexanda curasti.* Lex divina egressa dicatur, quę inquit^a militibus, *Nemini concutite, neq; dolo opprimite: Contenti estote stipendijs vestris.* Ac demum id omne quod per damnum injuria datum, impeditum, ereptum, illatumve erit, is qui damnum per aggredientium culpā passus est, juste à nocentium belli Duce repeatat. Quandoquidem uteſt apud Vopiscum referente Grotio^b; *Nemo* ^b*D. 17. n. 3.*

Zzz

pallium

pallium alienum rapiat, ovem nemo contingat, uvam nullus auferat, segetem nemo deterat, oleum, sal, lignum nemo exigat, annona sua contentus sit. Et sic Rex quoq; qui quę debet militibus stipendia non solvit. non tantum his tenetur, de damnis inde secutis, sed & subditis suis & vicinis ea omnia p̄f̄stare, quę nisi hęc confusio suborta fuisset, l̄sī in loculis suis aut possessione habuissent; ac denuo contentos hos omnes reddere, quos inedia coacti milites male habuerunt. *Quin imò ad damni dati recuperationē res auferentis Iēsus capiet, & dominium earum sibi deberi, nisi res ablatæ illico restituantur, rectè contendet.* Usque adeò ut licet nondū nocuerit, verum nocere voluerit, jura patientur, ut rerum suarum retentione cogatur, obsidibus, pignoribus, vel alio modo, ne id fiat in futurum cavere, nisi ex continuata s̄pius iustitia violenta, ex commisso, hostis pronunciari velit, ut tandem in hunc tanquam hostē animadveratur. Et hoc quidem de statu & jure neutralitatis.

Sequitur porrò ut ejus commoda atque utilitates investigemus, quę ex causis internis, tranquilla scilicet populi pace maximè constant, cuius laudes ad Lib. 35. æthera usque attolluntur. Sic Livius⁹: *Pacem quod medios decet amicos optent: bello se non interponant.* Et Archidamus Sparte Rex brevibus scripsit Eleis, cum viderentur Arcadum partes fovere, Καλὸν καυχία, bonum

bonum est quiescere. Itidem ut dum aliorum vires
mutuo bello minuuntur, mercantium occasiones
pereunt, cives ditionum commotarum loca potius
tuta, quam periculosa quærunt, per alluvionem
quasi, opibus, negotijs, atque incolarum numero
hi intermedij augeantur.. Externæ verò rationes
pro exercenda neutralitate sunt, ut vicini conten-
dentes accepta clade semper certi sint, quorsum
transire & configere victi cum suis possint. Tum
etiam ut pacis mediatores non desint, quosdam
neutrarum partium esse superis visum, ut nempe
vicinos ad arma concurrentes, modis omnibus,
tanquam boni viri, judices, vel arbitri Principum,
Populorumve omnium communes ad concordiam
mutuam revocent. Quippe si omnes omnium,
vel sibi invicem hostes existerent, vel etiam sociali
födere juncti essent, quisnam arbiter exortarum
differentiarum prodiret? aut boni viri officio in
causa tam ardua, ac sæpius periculo plena fungere-
tur? cum nihil humanis sit, quam belligerantium
controversias amicorum, socrorumve communium
sententijs, atque auctoritate, ex consensu, vel in-
tercessione componi: præcipue eorum qui opibus
ac potentia cæteris præstant, ut tandem utroque
populo afflito salutem, & sibi securitatem summa
cum laude procurent. Quod & pactis olim con-

Zzz 2

ven-

ventum fuisse, nimirum ne Pontifex Romanus
 deinceps Gallos aut Francos tueretur, sed eadem
 utrosque amicitia complectetur, Bodinus^a alibi
^{a Lib. 5. de Repub. c. 6.} affirmat. Unde plurimum distare eum constat, qui
 nec hostes habet, nec socios ab eo qui utrarumque
 partium communis est amicus, modo id foederibus
 ritè initis comprehensum reperiatur. Atque ho-
 nestè vulgò arbitratum, eum qui cæteris auctori-
 tate, dignitate, sive etiam viribus superior èst,
 etiamsi non convenerit inter Principes, & imbe-
 cilliorem si ita stipulatum sit, neutrarum partium
 tranquillitatem propositam sibi habere. Tum
 (ut statim dixi) quod hoc communi omnium
 gentium saluti necessarium, tum etiam si contro-
 versiæ quædam inter amicos prorumpant, bella
 amicorum sociorumve communi intermedij, ac
 partium consensu finiantur, quæ alioquin exitu ca-
 ruissent, vel rebus compositis, pacem non admo-
 dum firmam habuissent. Et magis ad concordiam
 modis omnibus conniti oportet si appareat eos qui
 bella diu inter se gesserunt acceptarum calamita-
 tum tædio teneri. Quin imò & illud necessarium,
 ut pro bellorum pertæsis, quos pacem ab hostibus
 petere pudet, clandestinis consilijs neutrarum par-
 tium Principes sese interponant; cum nihil maje-
 state dignius sit, quam ut pro pace publica laboret.

Ni-

Nihil magis op̄tandum, quam bella, populorumve motus ex consensu per Principes exterorū summa virtutis laude accinctos, justo arbitrio ut componantur. Sic Carolus quintus Francorum Rex contra Navarræ Regem. Et Richardus Anglorum Rex contra Philippum Augustum, cum ad arma proſiliſſent, ad Pontificem Romanum quaſi ad arbitrum honorarium belli summam detulerunt. Et Fredericus II. Imp. Germaniæ, cum ipſi à Pontifice Romano Innocentio IIII. graves controveſiæ moverentur, ad Francorum Senatum, summa virtutis ac justitiæ fama decoratum, differentiarum arbitria detulit. Quare etiam fœderibus inseri quandoque conſuevit, quod populus hic vel ille justitia, viribus atque auctoritate quam plurimum preſtans, sociorum, amicorumve arbiter futurus fit. Itidem & hoc fœderibus adjectum reperitur, ut sociorum ſplendidissimus, Princeps fœderis habeatur, ne aut bellum injuste fœderatis obveniat, vel inceptum ſi fuerit, in ſua velut nativitate ſtatim opprimatur. Quo placito & conuento illud accedit, ut potentes minus, contra ſocios potentiores æqua lance ſubſtant, in territorio proprio omnia liberè agant, & ſi quid controveſi inter eosdem ſe extollat, fœderis Princeps justas cuique condições ex delato arbitrio offerat, augeat, minuat.

Zzz 3

Has.

recusantibus & ipse bellum indicat, ut tandem viribus potentioris sui perterriti, ab injurijs illatis, inferendis abstineant, rebusque per superiorema in fœdere compositis, tranquilla rursus pace fruantur.

Jam verò neutrarum partium sors quomodo finiatur occurrit, atque eam maximè finito exterritorum bello, quo se neutros gesserant, finiri putem, cum nihil amplius supersit quo se neutros gerere generaliter possint, vel habeant necesse. Particulares actus hic excludo, qui omnibus alijs àquè communes sunt, quam his qui mutuo finitiorum bello abstinuerunt; nisi ut proximè dixi, alter fœdere conventum probaretur. Causæ insuper omnes, ex quibus alioquin bello locus esset, sufficientes conjunctim separatim sunt, ut per eas rumpatur neutralitas, cum minns in re tam ardua ac semper fere per zelotypiam suspecta, socio aut amico, quin imò sese à bellis vicinorum abstinenti liceat, quam his qui socij non sunt, aut si in societatem recepti, à martis tamen conturbationibus longè remoti, à bellis sociorum sive exterorum non fœderatorum continuò abstinuerunt. Quamvis in hoc casu magis propriæ bellorum causæ sint, si uni auxilium tulerit, alteri denegaverit, telonia huic quam illi graviora imposuerit, subditos partis alte-

alterius continuò male habuerit, bona eorum in-
justè rapuerit, publicè quod prohibuerit, clam in
alterius detrimentum factum, sapientius in re momen-
tanea admonitus, non inquisivit, damnavitque.
Ut Livius de Ætolis *Juventutem* inquit *adversus*
suos socios publica tantum auctoritate dempta, militare fi-
nunt, & contrarie sè acies in utraque parte, Ætolica
auxilia habent. Quod tamen si mutuo fiat, nihil est
quod bello causam offerat, nisi aliter pactis con-
ventum esset. Et generaliter quotiescumque verbo
quidem declarant se neutralium partium esse, re-
vera tamen faces utriusq;, partisve alterius ad bel-
lum inflammandum suppeditant, bello locum dari,
eoque neutralitatem finiri, omnes nostri superio-
risve ævi Doctores communiter perhibent; Et
maximè si milites ex sua ditione, in partes inimi-
corum quis transfiri permittat: quia tunc foedera
pacis, societatis, ac neutralitatis per non prohiben-
tem turbata videntur. Quippe & hinc insignis illa
accusatio apud Thucydidem in primo, qua insi-
mulantur, rupti foederis Athenienses socij à Cho-
rinthijs, quod Corcyreis auxiliario milite adju-
mento fuissent. In majorem igitur tranquillitatis
sue cautelam Principes aut Populi, qui se neutrales
dici atque haberi desiderant, severissimis edictis
cavent ne quovis modo ipsorum subditi in alteru-
tram:

tram Principum belligerantium partem transeant, ne cuiquam detur occasio non solum invadendi directionem neutralem, ut nec sustinendi per non impeditum civium tuorum propositum perversum, ex eo alteri partium te conjunxisse, atque ita neutralitati tue te ipso facto renunciasse. Verum enim verò an ex eo quod is qui se neutralem profitetur, partium alteri auxilia fert, quibus non pars altera, verum hostis utriusque communis lèdi possit, an neutralium Princeps juramento alteri belligerantium devinctus, hunc armis adjuvando, protestantis populi sui neutralitatem intervertat, & denique an Princeps hic qui contra populi sui voluntatem partem hostium alteram in suo territorio fovet, dum idem populus oblata pecunia sortem suam deploabilem liberat, neutralitatem omnimodam suo facto intervertat, bello justo causam præbeat, non equidem me hic interpono, brevitatis causa, per ea quæ superius in hanc finem allata sunt, & postmodum ad paragraphum finalem adhuc clarissim producentur, aliorum arbitrio relinquo.

De

De his qui auctoritate, dignitate, omni
jure, viribus, pares impares habentur,
atque alijs boni viri præsunt.

CAP. LXVI.

DE POPULORUM DIVERSORUM
AVCTORITATE.

Introductio. 1. *Varia variorum lectio.* 2. *Dignitatis origo ex facto est.* 3. *Auctoritatis ex dignitate.* 4. *Auctoritas civilis in jure consistit.* 5. *Extra se non agit.* 6. *Quomodo gentium auctoritas, dignitas major minor censeatur.* 7. *Vires nec divitiae per se auctoritatem aut dignitatem inducunt.* 8. *Terra spatiū loci constitutio, urbium multitudine, subditorum multiplicatio quenquam per se majorem non faciunt.* 9. *Ex quibus causis Reges quidam prærogativam sustineant.* 10. *Potentia unius, alterius minus potentis libertatem per se non tollit, aut minuit.* 11. *Potestas pro defensione libertatis introducta.* 12. *Libertas fundamentum foederis, auctoritatis & dignitatis est.* 13. *Contractus & merita ad tertium non pertinent.*

Q uod in lege nostra reliquum est, sequitur.
Postquam enim libertate publicam **JC^{tus}**
Proculus, foedera itidem æqualia & inæqua-
lia
Aaaa

lia cunctis, proposuisset, ad præcedentiarum jura
Principum sanctum sanctorum, atque ipsam maje-
statis purpuram, ut ita loquar, arduas & difficiles,
nunc Christiani orbis controversias, legem suam
deducit. Qua occasione mihi legis intellectum
penitus inspicienti operæ premium videtur hoc loco
examinare illa quæ de magnatum diversorum
auctoritatibus, dignitatibus à se invicem diversis,
astruendis, vindicandis, Principum potiori jure,
majoratu, prærogativa & præcedentia harmonice
inter se conservandis, vulgo per nobiliores tractan-
tur; dummodo Principes divinæ majestatis ima-
ginem in terris ut referunt, dignitatem acceptam
quantum possibile accuratissimè sibi suisque suc-
cessoribus sartam testam conservare student; que-

a C. solite. madmodum dignitatum atque ordinum gradus
De major. & exactissimè observari jure Pontificio simul & Cæ-
ut debitus. fareo jubentur². Et licet hæc paulò latius à me re-
De appell. De Privil. petantur, constat tamen JC^{tum} orationem suam ad
c. ex ore. folos Romani populi clientes extendisse, ut argu-
L. bonor.s. gerendorū. L. ut gra- mentum à minore quandoque etiam ad majus re-
datim. ff. feratur, hoc modo, si clientes liberi sunt, multo
De muner. magis & eos liberos esse, qui in fidem aliorum sus-
& honor. cepti non probantur. Dum inquit *clientes* aliosve
tot. tit. c. populos alterius tutelę commissos liberos nihilo-
de dignit. minus esse ac permanere, *Etiam si neque auctoritate*
ord. serv. *neque*

neque dignitate, neque omni jure, vel ut quidam, neque viribus nobis pares sunt, vel etiam ut alij volunt, Etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque boni viri nobis præsunt. Locus igitur hic corruptus quibusdam, multis diminutis, plurimis adauctus videtur. Sed parum est verba captare, si satis superq; de genuino legis sensu constet. DD^{rum} opiniones ad hæc verba referam, meamque adjungam, quia quandoque profuit variam, legis explicationem non ignorasse. Glossa repetitam vocem neque omittendam suadet, ut subnixa sententia Cujacij legatur: *Etiam si auctoritate & dignitate viri boni nobis præsunt.* Hujus versiculi ambiguitatem sic explicans: *Licet clientes nostri non præsunt nobis, id est comparentur, nec subsint nobis ut boni viri, nec per amicitiam vel dignitatem, tamen liberi sunt.* Quidam etiam cancellari verba boni viri volunt, tanquam superflua, sive à mente legis aliena. Pande&t; autem Florentine habent, *Etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque juri omni nobis pares sunt, vel jure omni.* Gothefredus Holoandri fretus auctoritate pro verbis, neque viri boni nobis præsunt, scribendum censuit, neque viribus nobis pares sunt. Ex quibus mira diversitas ad hunc locum appareret. Quisquis nova verba, novam interpretationem hic adducere voluisse videtur, licet omnes ad unum eundemque

Aaaa 2

sco-

scopum tendisse conspicuum sit. Nam licet *jure omni, boni viri, viribus, impares, superiores, patroni, inferioribus, clientibus præsunt, liberi insuper populi, liberi clientes, & qui alterius majestatem comiter conservant liberi habentur, nulla habita circa libertatem propriam auctoritatis aut dignitatis inferioris superioris ratione*; hoc etenim comparatione cum externis gentibus demum obtinet, nempè ut extra regnum, ditionem, aut provinciam pacto vel jure gentium quis auctoritate dignitate major minorve sit, reverentiarum titulis, sessionibus atque alijs prærogativis inter se populi distinguantur, non autem libertate: quia libertas unius cum alterius libertate comparari non potest, quippe res spiritualis, incomprehensibilis, & quatenus inprehensibilis, quoque incomparabilis. Quocirca etiam libertas in lege nostra absolutè atque indistinctè proponitur, *quod nullius alterius populi potestate subiecta sit.* Et in cæteris, quatenus populus populo superior inferior esse possit auctoritate, dignitate, viribus, alijsve qualitatibus libertati hujus vel illius magis minus adhærentibus salva libertate propria, jure in cives proprios æquali (ut dixi) inter se gentes comparantur, ut justa quadam proportione hic se superiorem agnosci postulet, alter sese inferiorem superiori suo esse, libere fateatur. Nec tamen

men ut per eandem confessionem inferioris libertas imminuatur, vel superior in subditos inferioris sui juris quidquam obtineat; non magis quam ut clientes nostros, qui pro defensione causarum suarum nos reverenter interpellant, idcirco ineptè liberos non esse diceremus. Quid enim auctoritas hujus ad libertatem alterius confert, nisi ut eam illustret? Quid dignitas unius ad introducendam alterius subjectionem? Nonne Principis qua homo eadem cuius præbei libertas est? Quin immo auctoritas fidei tantum conciliat, & nihil aliud est quam consensus quo id probatur quod ab alijs in presentia agitur. Quare Curtius: *Nihil potestas regum valebit, nisi prius valuerit auctoritas.* Tacitus auctoritates suadendi, potestate imperandi priores facit. Dignitas quoq; reverentiam tantum desiderat, hic ut honore affiliatur, ille honorem prestat. Sic comiter alterius majestatem conservantes superiorem auctoritate dignitate agnoscunt, consilia in propriam superiorisve sui salutem à superiore prolata, amplectuntur. Clientes fidei patronorum adstringuntur, ac pariter reverentiali munere erga defensorem obligantur, salva tamen libertate, citra ullam subjectionem. Dignitas hæc ab origine sic considerata ut potentiori plus honoris, inferiori plus auxilij deferatur, regulariter exfacto oritur, ac

Aaaa 3

plu-

plurimum auctoritati inservit, vocaturque honor alicui ob merita sua exhibitus, indultus, qualem huic prestare solemus qui nos ab hoste, vel periculo maximo liberavit; qualem huic naturaliter competere censemus qui se suaq; omnia pro patria conservanda exponit, qualem offerre consuevimus ijs qui meritis suis ad officia magnifica promoventur, quorum idcirco nos subjectos esse, nemo sapiens quidem cogitaverit. Auctoritas itidem à suo principio deducta, ut ex facto dignitas ex dignitate rursus oritur, absq; ea non acquiritur, quia premium dignitatis est: quare admodum inhærere auctoritati dignitas dicitur, ut absque ea non consistat, prolapsa dignitate auctoritas omnis corruat, evanescat; quam ut Praeses Provinciæ conservet, sum-

^{a L. 19. §. ult. ff. de offic. Presid.} matim ita jus reddet, inquit^a Callistratus, *ut auctoritatatem dignitatis ingenio suo augeat*. Quocirca & heroës generosissimi ut inferiores suos præcellant, inter cives ex virtute præstata digniores habeantur, signis quibusdam ornari per maiestatem consuevere. Hinc honor dictus: *exhibitio reverentiae in testimonium virtutis*. Cui simile: *Honor est beneficiorum gratiae indicium, vel etiam est cuiuslibet virtutis premium*. Sive etiam, honor est propriæ reverentia vel dignitas quæ quavis ex causa exhibetur, in quam rem Virgilius:

Haud

Haud equidem tali me dignor honore.

- 4 Quippe auctoritatem integrum, puta civilem, quod attinet eam in jure consistere, ac titulum iustum habere, quo quis aliquid agat possideat certum est, habilitans insuper personam ad agendum contrahendumve; quemadmodum patrem jure suo in filios, maritum in uxorem suam, magistratum in cives, Principes in subditos suos uti cernimus, jure scilicet auctoritatis naturaliter aut civiliter commissæ, annexam dignitatem ab auctoritate inseparabilem habentis. Atque hinc est, cum aliquid sit factumve dicitur, qua auctoritate effectum sit, interrogemus; puta iussu Principis, mandato superioris, puta magistratus, patris, domini, & similium. Et quoad id quod in commissa auctoritate dignitas ab auctoritate individua retineri debat, quadrat illud Ulpiani, ubi de postulando inquit^b: *Hunc titulum Prætor proposuit habendæ rationis causa, suæque dignitatis tuendæ, & decoris sui causa, ne sine delectu passim apud se postuletur.* Nec ejus naturæ auctoritas vel dignitas est, ut extra se agat coactivæ, hoc est, extra mandatam provinciam, vel extra imperium proprium sese extendat, verum dum virtutis nomina auctoritas dignitas sunt, intra legitimos tramites sese contineant, eosdem non excedant, nec dignitate auctoritatis suæ sese aliorum rebus im-
- ^b L. 1. in pr.
ff. de postu-
lant.

immisceant, ne illicita æquè ac injusta faciendo dignitatis suę splendorem minuant, protinus revertant, vel ad minimum sese exterorum ludibrio exponant, dum imperando non obsequuntur ab ijs, qui eos, qui imperant sequi necesse non habent, vel minimè imperatoribus illegitimis obedire tenentur.. Ex notissima juris regula^a: *Extra territorio.*

^{a L.fin. ff. de} *jurisdict.* *rium jus dicenti impunè non paretur.* Præcipue etiam

cum jussio unius subjectionem non arguat alterius. Mandatum superioris contra libertatem inferioris invalidum sit, nihil operetur, nec auctoritatem suam extendat ulterius, nisi pacto fœdere pro fœderis natura inter eos convenit, vel jure gentium in populorum liberorum conventu salva atque inconcussa cujusque libertate, observari consuevit.

Nam & ordines in auctoritate dignitate majori
minori servari, certum est, & ex verbis legis nostrę evincitur, cum inquit JC^{tus}: *Etiam si neque auctoritate, neque dignitate nobis pares sunt.* Pares etenim si non sint, impares eos esse constat, atque in ipsa imparitate generaliter vel saltem particulariter, hunc illo majorem superiorem. Quod ut pro subjecta materia accuratius examinemus, gentium auctoritas, dignitas, de quibus nobis questio est, in suo cujusque genere hoc nostro loco non coniunctim sed separatim consideratur; hoc est, seposita dignitate,

de

de auctoritate tantum differit; ita ut per auctoritatem intelligat JC^{tus} illam prærogativam, quam quis, licet legitima dignitate munitus, præter dignitatem, propria virtute, proprioque facto in alios, illæsa tamen aliorum in cives suos libertate, sibi acquisivit. Per dignitatem vero illam supereminentiam, quam quis ratione administrationis suæ, inter alios jure adeptus est. Ad primam igitur, nempè auctoritatem hanc quod attinet, dummodo ex facto proprio dignati adjuncto originem ducit, dicendum eam non civilem esse, (nimirum quia ad hanc vel illam Civitatem non pertinet, nec à civibus hujus vel illius ditionis propter civitatem vel cives constituta est) verum gentium quorundam liberorum, industria, fortitudine & audacia introductam, dum evenire solet, ut si quis opera sua, siveisque viribus alios antecellat, potentia sua minus potentes suis armis constanter protegat ac defendat, majorem auctoritatem inter gentes habere dicatur; quemadmodū & hunc inter Theologos, Jurisconsultos, Medicos majoris auctoritatis esse credimus, qui studij atque eloquentiæ professione, probitate vitæ, jurisdicundi præcellentia, ordinantis morborum omnium remedijs justis, alios antecedunt, licet quoad ipsum Theologi, Jurisperiti, Medici gradum, omnes in suo quisque ordine pari

B b b

dig-

dignitate nitantur. Atque hinc ^a Cicero: *A vobis peto, ut si sequi minus videbitis orationem meam atque auctoritatem meam, benigne me tamen, ut fecistis, audiatis.* Et summae auctoritatis in advocatia armata Judæi atque Romani præter alios existitere, cum per eos pro alijs res maximæ gererentur, remota ac simul procul habita ipsorum ambitione, totus penè mundus Romanorum patrocinium atque tutelam, amicitiam vel societatem amplecteretur; ita ut facto, in contractu & jure transfeunte, tacite expressè cito foederum Principes Romani appellarentur. Claro testimonio potestatem, potestatisve supereminenteris executionem justam, quam plurimum ad acquirendam inter gentes auctoritatem prodesse. Admodum etiam, ut non dubitarint alij ex divitijs, potentia, vel etiam ex terræ spatio, alijsve accidentijs prerogativæ quæstiones, populis antiquioribus, dignioribusque movere, quasi virium imparitas, juris & dignitatis imparitatem introducat, divitiarumve accidentia, qualitatem populi vel hominis quoque liberi, jure consistentem, affiant. Qua itidem occasione quidam legum interpretes, ut superius monui, in his verbis: *Neque auctoritate, neque dignitate, neque cum jure nobis pares sunt, legi voluerint. Etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque viribus nobis pares sunt: quasi vires, & quæ sub his con-*

continentur divitiæ, per se citra actiones illustres, quoque conferant ad majoritatem; ut quondam majoris notę aulici pro Rege Hispano, contra alios quosdam populos, ac pricipue Gallos sustinuerunt. Cum tamen in Repub: bene instituta mercatorem opibus apprimè instructum, nemo sanus dignitate supra Jurisconsultū Medicumve, licet pauperem, extollat. Rex Hispaniæ, Regibus Arabum, & Saba, ditioribus quamvis, cedere nolle. Quin imò divitiæ cuiuscunque sortis conditionisve tandem fieren-
t, nobilitatem & dignitatem per se non tribuunt possessoribus suis, non magis quam si quis ex emp-
tione prædij nobilis, nobilitatem personalem ad se devolutam præsumat. Verum per vires pecu-
nia constantes, facta virorum fortium, egregiæ in
vicinos aliosve populos virtutes, tanquam per lu-
men quoddam, dignitates ea facientium illustran-
tur; ut respectu quodam his evenit qui pro supe-
randis armorum atque belli molestijs, plus alijs
contra hostem communem in ærarium publicum
conferunt. Dum cæteri profitendo sese hisce opi-
bus impares esse, alios divitijs superiores agnoscunt,
non tamen exinde, nisi per consensum, præce-
dentiam admittunt. Potentia itidem alijs occasio-
nem dedit, sustinendi secundum uniuscunque vim
ac potestatem, potentiorē minus potenti in dig-

B b b 2

nitate

nitate præferendum esse, licet non semper, quod potentius, idem dignius sit. Elephantes etenim equi & asini nobis fortiores sunt, nec tamen quisquam dixerit hęc animalia dignitatē quandam habere, vel nobis digniora esse. Et quoad potentiam, quoad divitias sic jure canonico constitutum ^a: *Potentia divitiarum & paupertatis humilitas, vel sublimiorem vel inferiorem non facit.* Cum potentia qualitas sit à dignitate planè separata; & nisi effectus dignitatem illustrans potentię accedat, in terminis antiquis subsistens. Et sic citra egregium quodam facinus in afflictos præstitum, frustra ad maiorem gentium auctoritatem per semetipsos & ex proprio factō diversę gentes aspirant. Nec terrę spatium discriminē dignitatis per se inducit, cum nec homo majora possidens terrę jugera obinde majoris minorisve qualitatis sit, majori minori auctoritate fulgeat. Quid etenim terra per se ad dignitatem, quid terrę spatium ad auctoritatem? Quin imò verum si fateamur, ex imperij latitudine, extensisve in alias regiones limitibus si prærogativa quædam introducenda esset, nunc Belgarum Provincię liberę omnibus, saltem quibusdam Christiani orbis regibus præmitterentur. Et hinc minus apte etiam Hispanus, cum ab Anglis quæstio de fessionis prærogativa moveretur, argumento à terre spatio.

^a C. legimus
23. dis-
tinct. 93.

spatio deducō, respondit: Ineptum videri, unius
 atque alterius insulæ dominum, tam potenti, longè latèque
 imperanti monarchæ hac in quæstione sese opposuisse. Ut
 & Vasçius alibi de sessione Principum agens in-
 quirit: *Celebris disceptatio est Galli & Angli cum Hispano:*
 Illi autem, inciviliter aliquantum, Hispaniæ universæ,
 aliarumque potentissimarum Provinciarum in utroque orbe
 monarcham eo jure censem, ut tum fuit, cum Castiliæ an-
 gustijs concluderetur. Ad auctoritatem veram igitur
 inter populos obtainendam, virtutes super alios
 eminentes magis quam possessiones licet immense
 magnitudinis conducunt; & id quod præcipuum
 est, ex possessione præcedentiarum jura omnibus re-
 motis accidentijs vulgo definiuntur. Neque etiam
 loci constitutio quidquam huic negotio operatur,
 dum non ex rebus corporalibus, eoque immobili-
 bus, verum ex incorporalibus, spiritualibus (ut
 dignitates atque virtutes sunt) jura potiora dedu-
 cuntur, licet per imaginationes quasdam & phan-
 tasias regnum aliud tanquam caput, aliud tanquam
 pharetra consideretur; cum proferunt Christum
 Galliæ regnum tanquam pharetram famori suo
 accommodasse, ut sagittæ in necem ac subiectio-
 nem gentium nefariarum hinc extrahantur.
 Porrò nec urbium fortissimarum multitudo, nec
 subditorum multiplicatio aliquem auctoritate ma-

jorem facit, accidere enim præter alias rationes potest, ut quis maximas fortissimasq; urbes absque usu possideat, multis absque obsequio imperet, aut saltem, non qualitate ac libertate ea, qua aliis paucis. Nec revera ex fortunæ inconstantia auctoritatis dignitatis culmen metiendum, quia quas fortuna cedit hodie cras rursum opes aufert. Nec de divitijs hujus vel illius majoribus minoribus semper constat, dum secreta cujusque patrimonij vulgo lateant, nec ad easdem libera cunctis, ut non convenit, accessio permittatur; que tamen licet admitteretur, non nisi miram atque indies variabilem precedentiam secundum divitias auctas, diminutas, assignaret fortunam, quod in omnibus ac præcipue quidem in causis sublimioribus evitandum, ne hinc nascatur injuriarum ac quærelarum occasio, unde ex jure certo, certior ordo expectari ac nasci debuerat. Nec omittendum auctoritatem supereminentem inter alia multa argumenta per Gallos obtendi, quod Reges Gallorum (ut ait Honorius III.) se continuo opposuerint tanquam murus expugnabilis pro populo Christiano. Et hinc Beatus Gregorius ad Childebertum regem: *Quanto cæteros homines regia dignitas antecellit, tanto cæterarum gentium regna, regni vestri culmen antecellit.* Præcipue etiam cum nulla Monarchia nullumve reg-

regnum constantia & subsistentia sui , Francorum fasces superaverit . Jam ultra mille & sexcentos & quadraginta nove mannos perseverasse , nec inter regno interruptam regni coronam , nec unquam translatam fuisse in alium populum , nec in aliam nationem , nullum quoad jus succedendi similius regno Davidico extitisse constet . Quorum dignitas ex decreto Papæ , Cardinalium , & maximo Pontificem omnium consensu , appareat ubi pronuntiatum : Reges Francorum Ecclœ Romanæ patrocinium semper suscepisse . Atque Angli ex religione pura per eos introducta , auctoritatis supremæ palmarum adjunctis & alijs adminiculis expostulant , cum ex relatione Historiarum appareat Anglos antiquissimos Christianos esse , per Anglos ac Scotos Christianam Religionem Germanis communicatum fuisse . Quibus accedit , Anglia Reges , ex familia omnium nobilissima ortos esse ; & quidem à Rege Cunobiline qui circa Salvatoris nostri nativitatem imperavit , cuius etiam Regis adhuc , secundum auctores , ibidem numismata inveniuntur . Quibus alijsve qualitatibus Hispaniæ Rex presentes longas ac grandes possessiones suas opponit , quasi in ejusmodi casibus secundum ^a Bartholom respiciendum sit *non antiquum , sed præsens tempus* . Et in omnibus preponi debeant majores ^b . Ex terre spatio

^a In l. ex fac-
to. in pr. ff.
de vulgo &
pap. sul fit.
^b L. nobilissi-
res C. de
commerc.
& meratis.

spatio, ut superius dixi, prerogativam adversus alios suam deducens. Quam opinionem sarcastice quondam excepit Franciscus I. Galliae Rex. Cum etenim Carolus V. pro ratione majestatis sue titulis imperialibus, Provinciarum & dominiorum suorum repetitione magnum chartæ spatium impletisset, Rex Christianissimus in responso tantum spatij insumpsit repetitione Galliae, hoc modo: *Franciscus I. Rex Galliae, Galliae, Galliae, &c.* ut Gallie solius titulo tabule implerentur. Innuens ejusmodi ostentationes extra imperium ad Regem pari aut majori dignitate fulgentem, inutiles haberi, ac regia maiestate indignas quasi existere. Vel ut alij volunt, unum suum Galliae regnum sufficere, omnibus Imperij atque regni sui Provincijs domandis. Et quemadmodum terrę spatium, nec vires, per se generalem supereminentiam inducunt, sic nec quod hic alium viribus antecedit, illius libertatem tollit aut minuit cuius vires minores sunt, claro *JC^{ti}* nostri responso ubi inquit: *Etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque omni jure, sive ut alij legunt, neque vires pares sunt, sicut eos qui majestat. m nostram conservare debent, liberos esse intelligendum est*, cum haec opum jugerumve accidenta à libertate planè separata, atque extra libertatem sint. Haec libertati tantum inserviant, ut auctoritate, dignitate, viribus in se atque

atque in alios sibi foedere vel amicitia junc̄tos, magis splendeant, magis tūti ab exterorum dolis ac protervia evadant. Ceterum quoque libertas per se subsistit. Ab alio non dependet. Per alium mutari nescia ab externis qualitatibus non movetur. Quin imò auctoritatis, dignitatis, sive etiam potentie augmentum per se privationem aut diminutionem alterius dignitatis (qualis etiam libertas est) non operatur. Quippe nec libertas in facto, aut ijs quę extrinsecus accedunt, consistit sed in jure; quod ut unicuique à Deo datum, per alterum sive qualitates alteri adjunctas, non est violandum. Et hinc Deus libertati publicæ sese ingerens continuo eam providentia sua protegit ac defendit, non committens, secures imperio popularis, sive terrestris aurę: potestates infimas contra infidelium turmas enumerabiles saepius divina sua virtute defendens. Inquit enim David: *Non timeo millia populi circumdantis me^a. Inimici mei perierunt à facie tua^b.* Præcinxisti ^{a Ps. 3. v. 7.} me virtute ad bellum, depressisti ^{b Ps. 9.} insurgentes in me, subitus me. Et inimicorum meorum dorsum dedisti mibi, atque odientes me deleversti^c. Nec etenim ab equis bello aptis ac ^{c Ps. 18. v.} præparatis victoria, sed à Deo est^d. Et similia. Etenim si libertas per se viribus constaret, servi conjunctim, separatim indies dominis suis imperarent, animalia fortiora nobis præcessent, nunc autem quo-

CCCC

niam

niam Deo aliter placuit, Deus providentia sua imperijs omnibus legitimis & absolutè summis preest, mandato servos regimus, in belluas imperium exercemus, ac divina favente gratia populi exigui contra fortes seculi sui venatores subsistunt, eosdem & si summæ majestati sic visum, à parvis viribus subversos protinus, & pulveris instar dispersos reperimus. Porrò potestas, sive vires unius ad subjectionem alterius ordinate non sunt; sed ut blandè inter se conspirent, noxios destruant, suppressos defendant à Deo hominibus data. Sic Princeps 11
 * L. 3. ff.
~~de jurisdict.~~ gladio accingitur, nec frustra^a. Merum imperium est habere gladij potestatem ad animadvertisendum in facinorosos homines. Absit ut Deus gladium inter iustos & innocuos stringi velit. Et laudibus maximè afficiuntur, qui se se in iurijs innocentium opponunt. Quibus cum non solum homines singuli, verum etiam collegia, universitas, Provinciæ, regna, populi libri, afflicti aliorum & saepius potentiorum injuria fuerunt, superfuit nihil, quam ut omnes qui propriam libertatem defendere contra externam vim, illatam, inferendam, minus validi reperirentur, intercedente foedere æquali, inæquali, aliorum ope & auxilio uterentur; atque eum in modum hostem deterrerent, bellum averterent, aut si necessitas urget, junctis viribus eundem superarent; ut constet

po-

potestatem omnem pro libertate introductam , & cum pro libertate introducta sit , citra peccatum mortale in necem multorum abutendum ea potestate non esse. Nec sustinendum (ut proximè dixi) libertatem potestati subjectam esse, quia per rerum naturam impossibile est , ut libertas in statu suo libertatis subjecta sit ; sed seniori judicio hunc alio auctoritate dignitate viribus imparē , & dum impar est , & ab alijs oppressionem timeret , alios in sui defensionem simpliciter , vel etiam certis legibus flagitare , ne aucti piti martis alea , s̄epissimè etiam per moram ejus libertas in periculum trahatur , ac sic tandem ex foedere libertatem defensam , & periculo liberatam habeat. Cujus consequentia , ut salva libertate nullum aliud inter eos discrimin existat , quam ut ex præstito beneficio hic quandoque minor , hic major auctoritate dignitate habeatur , hic superior in auctoritatis dignitatib⁹ qualitatibus emineat , ille se inferiorem superiori , sive patrono suo , libens libensque offerat ac fateatur . Nec citra aliam conventionem jus illum superiori in inferiorem , majori in minorem existere . Et licet hic potentiori suo viribus impar sit , tamen eundem , libertatē suam sartam tectam quaquaversum æquè apud se quam penes foederatum retinere , & eadem ipsi foederato superiori apud foederatum inferiorem

Cccc 2

con-

contingere. Hoc solummodo observato, ut hujus auctoritas, dignitas major inter eos, quam illius sit, quod nec libertatem tollit, verum confirmare videtur; quandoquidem inter se comparari dignitates vel etiam auctoritates non possunt, nisi prius in confessu sit duas ad minimum auctoritates dignitates in libertate concurrere, nec de auctoritatibus & dignitatibus quidquam statui, priusquam plene constiterit, hos liberos esse de cuius auctoritate dignitate, minori majori contenditur. Liberi etenim si non essent, dignitate nulla fulgerent, quippe servis & subjectis dignitas nullo est. Cum civitatibus itidem liberis comparari non possent, cum passim jure privato vel civili servi, ut in jure publico subjecti, pro mortuis habeantur^a, eorum actiones in nihilum recidant, ut Philosophorū Schola: *Ex nihilo fit nihil, non entis qualitates nullæ, nulli effectus sunt.* Qui tamen si liberi essent rectè inter se compararentur, huic non minus quam illi dignitas auctoritas competeteret, quamvis hujus quam illius dignitas inter eos major esse posset. Quin imò auctoratis dignitatis verba expressè legi nostræ inserta & adjecta sunt, ut exemplo à pari conditio populo rum liberorum illustretur, superiores ab inferioribus auctoritate dignitate discernantur, in libertate sua prædictis qualitatibus, discretè comparentur.

Et

^a L. 209.
ff. de R. I.

12 Ethoc dum libertate pares sunt, ex qua auctoritate dignitate sibi invicem disparate opponuntur. Neque enim sibi, rebus subjectis vel suis, dominus, Patronus inservire, patrocinari potest. Quod igitur ut fiat necessario requiritur, ut inter superiorem & inferiorem majorem & minorem, patronum & clientem identifica sive realis quædam convenientia & distinctio statuatur, quæ in hac materia publica ipsa libertas, & in libertate, gentium distinctio inter maiores & minores populi auctoritates dignitates est, suo nempè libertatis fundamento prorsus inconcussas, ut dum inter partes contenditur, quisnam auctoritate dignitate superior sit, argumento infallibili evincatur, utrumque liberum esse: quia ut dixi ab omni honoris titulo subjecti de jure & facto excluduntur. Nec obinde potentior cuiquam patrocinium praestare tenetur, priusquam supplicantem non subjectum, juris sui librum agnoverit; adeò etiam ut si verè subjectus quisquam sit, injustè alterius patrocinium petat, injustè ei patrocinium offeratur, jura gentium in petitione atque oblatione ejusmodi offendantur: nisi atrocitas dominantis interpositionem alterius majestatis excitaverit. Cum tamen hi qui liberi sunt, jure ac merito desiderent, ut auxilio majoris potestatis per patronum, socium, vel amicum in-

libertate sua defendantur. Quem tamen citra reatum patronus postmodum supprimere non poterit, nec ex præstito patrocinio subjectionem inferre; quia non ea natura patrocinij est, quod defensionis causa suscipitur. Contraria mens clientis semper apparuit, sic inter eos non convenit. Quamobrē & donec patronus liber, clientis sui liberi patrocinium suscepit, de jure eundem defendere, aut defendendum per se, vel per alios dimittere tenetur, quamvis de facto continuo sic observari affirmare non ausim.

a Num. 13. Dixi ^a modo observari ut *hujus auctoritas dignitas* 13

major inter eos quam illius sit. Et hoc verum, dum breviter animadvertes, contractus & beneficia suos tenere autores, neque extra eosdem sese extendere: exemplo enim pernitosum esset, ut ex facto alterius quis incommodum sentiret, vel ut considera-

*b L. 3. c.
de dignit.*

tio meritorum in præjudicium tertij ^b operaretur: quare & hi omnes qui de majori, minori dignitate observanda inter se conveniunt, ut hic Princeps fœderis sit, illi comiter Principis sui majestatem observent, eos tantum tangit quibus ejusmodi pactiones pro cuiusque reipub: statu saluberrime videbuntur. Manentibus interim alijs, hoc fœdere non contentis, æquè dignis, quam & hic, cuius majestatem venerari inter se populi, quidam liberi sta-